g Cod. 10 Laurent. et 99 S. Crucis in Jer. legunt  
*divinitatem.*

h Cod. Vat. Palat., *Salvatoris potentiam.*

i Sanctus Maximus, hic usurpavit vocem *ebrietas*

D pro *satieta*; inhærens Evangelio Joan. cap. ii, ubi legitur de conviviis: *Et cum inebriati fuerint, id est saturati.*

j Codex 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem, *sit æternitas.*

k Codd. 10 Laurent. et Vat. 1267, *voluit gustare convivas.*

l Cod. l. cit., *Nam hoc signo totum utique resurrectionis mysterium continetur.*

m Cod. 99 S. Crucis in Jer., *pallida.*

n Idem cod. 99 S. Crucis in Jer., *rubeum.*

o Cod. Vat. Palat., *frigescentem.*

p Cod. Vat. Palat., *Hoc igitur dictum est credere.*

nobis melius administrant. Constat enim ex ipsis A lutis accipere; et, si dici fas est, apud illos pertrans-  
vasculis illos hausisse ebrietatem; nos haurire justi- isse quod biberant, apud nos vero permanere quod  
tiam. Illos percepisse vini poculum, nos calicem sa- sumpsimus <sup>a</sup>.

## SERMO X.

De S. Epiphania IV.

## ADMONITIO.

**421** In nonnullis mss. libris Augustino, in aliis Ambrosio hic quoque sermo attributus legitur; quem Maurini in appendicem serm. ejusdem S. Augustini sub num. 137 traduxerunt. A nobis S. Maximo ascribitur cum scriptoribus duorum codicum 90 et 99 S. Crucis in Jerusalem, de quorum fide, post clarissimi cardinalis Besutii sententiam, nemo dubitare potest. In cod. 90 vetustissimo est sermo 41, et in altero 99 serm. 31, in quo 31 titulus est hujusmodi: *De die Epiphaniarum, et de Evangelio, ubi Dominus baptizatus est, et de psalmo xxviii*. In codice autem Sangallensi: *De die Epiphaniarum*. Si quis vero hunc sermonem conferat cum hominibus S. Maximi de eodem Epiphaniæ mysterio agentibus, idem argumentorum genus, eandemque dicendi rationem inveniet.

ARGUMENTUM. — *Christus Salvator eo tempore cognoscitur, quo a Joanne in Jordane baptizatur; et a Deo Filius appellatur. In psal. xxviii Christi prædictum baptisma fuit.*

Dies Epiphaniarum Græco nomine sic vocatur. Quod enim nos apparitionem vel ostensionem dicimus, <sup>b</sup> id Græci Epiphaniam vocant. Hoc autem ideo <sup>c</sup> dicimus, quia hodie Dominus noster et Salvator apparuit <sup>d</sup> secundum carnem in terris. Licet enim olim natus esset ex Maria, et triginta <sup>e</sup> annorum explesset ætatem; tamen ignorabatur a mundo. Eo tempore cognitus est, quo ad Joannem Baptistam, ut in Jordane baptizaretur, advenit: et vox de cælo Patris intonantis audita est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi <sup>f</sup> bene complacui (Matth. iii)*. Quem Pater de cælis voce monstraverat, hunc Spiritus sanctus <sup>g</sup> verus, quasi in columbam, et super caput illius sedens tactu <sup>h</sup> voluit demonstrare, ne quis alius Dei Filius putaretur ex populo. Quid hac humilitate sublimius? Quid hac vilitate nobilior? Baptizatur a servo, et a Deo Filius appellatur. Inter publicanos et meretrices et peccatores ad lavacrum venit, et sanctior est baptizatore suo. <sup>i</sup> Baptizatur a Joanne in carne; sed ipse Joannem in spiritu lavat. Aquæ, quæ cætera mundare consueverant, Domino nostro lavante, **422** mundatæ sunt. Jordanis fluvius, qui eo tempore, quando populum Israel <sup>j</sup> duxit Jesus Nave, et ad terram promissionis induxit, fuerat exsiccatus; nunc totis, si potuisset, undis <sup>k</sup> voluit congregari, ut Domini corpus attingeret. <sup>l</sup> *Jordanis, inquit, reversus est retrorsum (Psal. cxiii)*. Videte, <sup>D</sup> fratres, quomodo id quod in Evangelio lectum est, in vigesimo octavo psalmo fuerit ante prædictum: *Vox Domini super aquas (Psal. xxviii)*. Locutus est

B enim Dei Filius ad Joannem: *Sine modo; sic enim oportet nos adimplere omnem justitiam (Matth. iii)*. Sequitur: *Dominus <sup>m</sup> majestatis intonuit*; quando Pater Filio testimonium reddidit dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Vox Domini confringentis cedros (Psal. xxviii)*. Baptizatus est enim Christus, et erecti prius atque sublimes dæmones corruerunt. *Succidit eos Dominus quasi cedros Libani, et comminuit eos tanquam vitulos (Ibid.)*. Fragmenta arborum ventilans, et calcibus stirpes in diversa dispergens. <sup>n</sup> E contrario de Salvatore quid dicitur? *Et dilectus meus, sicut filius unicornium (Ibid.)*. Dilectus Dominus noster atque Salvator <sup>o</sup> Filius Dei, unicornium, filius crucis de quo dicitur in cantico Abacuc: *Cornua in manibus ejus, ibi abscondit fortitudinem suam (Habac. iii)*. Postquam ergo dilectus iste crucifixus est, impletum est illud, quod <sup>p</sup> sequitur in psalmo: *Vox Domini intercidentis flammam ignis (Psal. xxviii)*. Illo enim baptizato, et universo mundo, Christo lavante, mundato, gehennæ ignis extinctus est. **423** *Vox Domini concutientis desertum (Ibid.)*. Deserta fuit Ecclesia, quæ prius filios non habebat. Ad predicationem Christi deserta ista commota est, et parturivit, et nata est in una die <sup>q</sup> gens tota. Simul illa, quæ antea dicebatur desertum Cades, hoc est desertum, siquidem non habuerat sanctitatem, cœpit parere cervos, et sanctorum suorum emittere greges, qui serpentes in terris interficiunt, qui venena contemnunt, quibus discurrentibus, et in toto orbe Christi Evangelium prædicantibus in templo ejus omnes dicunt gloriam Deo (Ibid.). Sequitur: *Dominus diluvium inhabitare facit*. Consideremus totum orbem, respiciamus barbaras nationes, Romanum quoque <sup>r</sup> lustremus imperium, ubique in

<sup>a</sup> Cod. Vat. Palat., *Præstante Domino nostro Jesu Christo, etc.*

<sup>b</sup> Codd. S. Crucis cit. *hoc pro id.*

<sup>c</sup> Codd. S. Crucis in Jer. et Vat. omittunt *dicimus*.

<sup>d</sup> In utroque codice S. Crucis in Jer. et Vat. desunt verba *secundum carnem*.

<sup>e</sup> Cod. Vat., *et triginta jam*.

<sup>f</sup> In codd. S. Crucis in Jer. deest *bene*.

<sup>g</sup> Uterque codd. S. Crucis in Jer. et Vat., *versus in columbam*.

<sup>h</sup> Codd. cit. S. Crucis in Jer. et Vat., *tactu quoque ipso voluit, etc.*

<sup>i</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *Lavatur ab Joanne*.

<sup>j</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., et Vat. 1267, *dux Jesus in terram repromissionis induxit, explicatus est*

<sup>k</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *voluerat*. Codex autem Vat. 1267, *voluerit*.

<sup>l</sup> In utroque cod. desunt subsignata verba; quemadmodum in cod. Vat.

<sup>m</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. addit *Deus*.

<sup>n</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et Vat., *At e contrario*.

<sup>o</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et Vat., *Salvator est Filius unicornium*.

<sup>p</sup> Uterque cod., *dicitur in psalmo*.

<sup>q</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *gens tota simul: illa die quæ ante dicebatur desertum Cades, etc.*

<sup>r</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et Vat. 1267, *Romanum quoque mente lustremus imperium: ubique in Christo credunt*.

**424** nostrum Dominum baptizantur; et ita sit ut non una aqua, sed quodammodo sit diluuium baptismorum. Quapropter, fratres carissimi, quoniam consummatum est tabernaculum (hoc enim psalmi istius titulo prenotatur), et quoniam Ecclesia visis lapidibus<sup>a</sup> constructa est, afferamus Domino filios Dei, afferamus filios arietum, apostolorum atque sancto-

rum, et initemur Salvatorem nostrum, <sup>b</sup> qui et ipse Pastor et Agnus appellatur, qui pro nobis immolatur in Ægypto, qui pro Isaac cornibus tenetur in sentibus, et dicamus: *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit. In loco pascuæ ibi me collocavit; super aquam refectionis educavit me (Psal. xxii).* Cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XI.

De baptismo Christi I.

## ADMONITIO.

Hanc concionem in S. Ambrosii operibus editam ad Maximianos sermones traducam, auctoritate permotus non modo codicum S. Crucis in Jerusalem et Taurinensis, sed etiam Benedictinorum monachorum congreg. S. Mauri, qui in præfatione in serm. 10 append. operum S. Ambrosii ita sentire videntur. Inquiunt enim conferenda esse quæ idem S. Ambrosius sub finem lib. II in Lucam de baptismo Christi deque testimonio Patris et Spiritus sancti apparitione docet. Cum autem Ambrosii expositio alia sit ab ea quæ hoc in sermone traditur, contra vero non tam similia, sed ipsis fere verbis alibi dicta a Maximo reperiantur, satis evincunt non Ambrosium, sed Maximum hujus sermonis auctorem judicandum. Commentarium illud Ambrosii in Lucam Maximum habuisse præ oculis non nego, cum nonnulla similia scribat, sed suam sibi viam sternit S. antistes noster propriisque sententiis orationem instaurat. At ut ad codices mss. redeam, Taurinensis sermonem exhibet hoc titulo: *Item et de eadem Epiphania, et baptismo Christi homil. IX.* Inscriptio autem cod. 90 S. Crucis in Jerusalem num. 42 ita exprimitur: *Incipit tractatus de Epiphania;* in altero vero codice 99: *Incipit de Epiphania.* Codex basilicæ S. Petri 40 F hunc eundem continet sermonem, auctoris nomine omissio.

**ARGUMENTUM.** — *Cœlestia mysteria, quæ in Christi baptismo continentur in lucem profert S. Maximus ad fidelium suorum institutionem, atque nonnulla S. Scripturæ testimonia, imprimisque de columba, deque Jordane converso retrorsum exponit.*

Plerique in hac sancta Epiphaniæ die hactenus a Domino mirabilia facta esse commemorant, ut rogatus ad nuptias aquæ substantiam in vini speciem commutaret, ac liquorem fontium in meliorem usum<sup>a</sup> sui benedictione transferret, <sup>d</sup> ministros hausisse aquam de puteis, vinum in hydris invenisse, atque utiliore dispendio perdidisse quod deerat: tuncque primum hoc mirabili signo divinitatis suæ declarasse virtutem. Nonnulli autem in hac sancta die a Joanne baptizatum eum in Jordane testantur, <sup>e</sup> atque in lavacri ejus gratia interfuisse loquendo Deum Patrem, sanctum quoque Spiritum descendisse. Nec mirum, si in Domini lavacro mysterium non defuit Trinitatis, cum nostrum lavacrum compleat sacramentum. Neque enim poterat Dominus non primum circa se exhibere quod erat postea humano generi præcepturus; cum omnia non sui gratia, sed nostræ gratiæ salutis efficeret. Aut nunquid propter se baptizari voluit, cum peccatum non haberet, sicut dicit propheta: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (Isai. xlii; I Petr. ii)?* Sed propter

nos utique qui, multorum criminum peccatis obnoxii, opus habebamus ut in Christi <sup>f</sup> baptismo purgaremur: atque ideo venit Dominus **425** ad lavacrum, non ut purificetur <sup>g</sup> ipse aquis, sed ut nobis aquarum fluentia purificet. <sup>h</sup> Ex quo enim ille in aquis se mersit, ex eo omnium credentium peccata delevit. Necessè est autem ut omnium peccata deleverit, qui omnium peccata suscepit, sicut ait evangelista: *Hic est Agnus <sup>i</sup> Dei, hic est qui tollit <sup>j</sup> peccatum mundi (Joan. i).* Mirum ergo in modum unus mergitur, et salus omnium reparatur. Adest ergo Deus Pater cum baptizatur Dominus, adest Spiritus sanctus. <sup>k</sup> Videte Salvatoris benevolentiam, quia solus se in passione contumeliis subdidit, in lavacro solus gratiam non quæsit, <sup>l</sup> vult participes esse gloriæ. Adest ergo, sicut dixi, Pater, adest et Spiritus sanctus: et quia Deus videri non potest, Spiritus in columba, Pater descendit in voce, quodque solum <sup>m</sup> ad astruendam fidem necessarium erat, <sup>n</sup> exhibet Salvatorem. Fides enim nostra nisi auditu non constat et visu, ideo se Spiritus in columba oculis subdit, Pater in voce se auribus subministrat. Nam nisi propter nostram credulitatem <sup>o</sup> ista fieri oportuisset, potuit Pater et Spiritus tanquam invisibilis Deus ad Verbum Filium invisibili prolapsione descendere. Igitur propter nostram fidem, <sup>p</sup> aperto cælo,

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *extracta est.*

<sup>b</sup> Codd. S. Crucis in Jerusalem et Vat., *qui ipse et Pastor, et Aries, et Agnus appellatur.*

<sup>c</sup> Cod. S. Petri, *suæ.*

<sup>d</sup> Item cod. S. Petri, *ministri hauriunt aquam de D puteis, vinum in hydris inveniunt, etc.*

<sup>e</sup> Item cod. S. Petri, *atque in lavacro ejus interfuisse loquendo Deum Patrem, sanctumque Spiritum descendisse. Nec mirum, si in dominico lavacro, etc.*

<sup>f</sup> In utroque cod. S. Crucis in Jer. et S. Petri, *baptismo pro baptismo.*

<sup>g</sup> In cod. 90 deest ipse.

<sup>h</sup> Cod. S. Petri, *Ex quo ille se in aquas mersit, ex eo omnium peccata abluit. Necessè est autem ut omnium peccata dilueret, qui omnium, etc.*

<sup>i</sup> In cod. 90 omittitur *Dei.*

<sup>j</sup> In utroque laud. cod. et in cod. S. Petri legitur *peccata.*

<sup>k</sup> Cod. S. Petri, *Vide Salvatoris benevolentiam, qui solus se, etc.*

<sup>l</sup> Cod. S. Petri, *sed vult.*

<sup>m</sup> Cod. S. Petri, *ad instruendam fidem hominibus, atque necessarium erat exhiberi Salvatorem. Fides enim nostra non nisi auditu constat et visu.*

<sup>n</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *exhiberet.*

<sup>o</sup> Cod. S. Petri, *Nam nisi propter nostram credulitatem ita fieri non oportuisset, potuit Pater et Spiritus sanctus tanquam invisibilis Deus ad Verbum invisibili prolapsione descendere.*

<sup>p</sup> Item cod. S. Petri, *apertis cælis.*

Spiritus ad Christum, Pater ad Filium, vox descendit ad Verbum. Verbum enim Christus est, de quo <sup>a</sup> scribitur: *In principio erat Verbum* (Joan. 1). Bene, inquam, Pater vox, et Filius Verbum dicitur, quia verbum non nisi de voce procedit. Conveniunt itaque sibi vox et verbum, et salutem hominum provident societate mysterii. Qua autem ratione Spiritus sanctus ad Christum in specie columbæ descenderit, videamus; utrum sit aliqua similitudo columbæ vel Domini, sicut <sup>b</sup> est vocis et verbi. Est plane. Columbam **426** enim etiam ipsum dixerim Dominum, quia est alacer, mitis et simplex. Columba est, quia sanctos suos <sup>c</sup> præcipit esse ut columbas, dicens: *Estote simplices sicut columbæ*. Quod autem columba Christus sit, propheta dicit ex persona ipsius, describens post passionem reditum ejus ad cælum: *Quis dabit mihi pennas, et volabo, et requiescam* (Psal. LVI)? Cum ergo Christus Dominus <sup>d</sup> initiaret Ecclesiæ sacramenta, <sup>e</sup> cælo supervenit columba. Intellego mysterium, agnosco etiam sacramentum. Columba enim ipsa est quæ nunc ad Ecclesiam Christi in baptismo venit, quæ quondam

A ad arcam Noe diluvio properavit, tunc illi securitatem annuntians olivæ ramo (*Gen. viii*), modo huic æternitatem conferens Divinitatis <sup>f</sup> indicio; tunc signum pacis ore afferens, modo ipsam pacem et Christum sui substantia super fundens. <sup>h</sup> In Jordane igitur baptizatus est Dominus. Multa mirabilia in hoc flumine sæpius facta esse Scriptura commemorat; inter cætera: *Et Jordanis conversus <sup>i</sup> est retrorsum* (Psal. cxiii). Puto <sup>j</sup> esse mirabilius quod Domino Jesu Christo ibi posito factum est. Ante enim retrorsum aquæ conversæ fuerant, modo retrorsum peccata conversa sunt. Et sicut tunc <sup>k</sup> impetus fluminis alveum sui cursus perdidit, ita et nunc impetus peccatorum <sup>l</sup> dominium sui erroris amisit. Quod quidem in propheta Elia jam illo tempore factum puto. Sicut enim Elias divisionem fecit undarum, <sup>m</sup> ita et Spiritus Domini in eodem Jordane separationem operatus est peccatorum; <sup>n</sup> et sicut sub Elia fluctus primordia fontium de quibus exierant petiverunt, ita et sub Christo Domino homines ad originis sui infantiam, de qua fuerant exorti, sunt reversi.

## SERMO XII.

### De baptismo Christi II.

#### ADMONITIO.

**427** Optime meriti de S. Maximo Martenius et Durandus Benedictini monachi congreg. S. Mauri habendi sunt, cum sermonem hunc et alios quinque in schedis Mabillonii repertos publicarint, ut dictum est supra. His accedit testimonium codicis Sangallensis num. 87 Maximo eum tribuentis, et cod. Taurinensis num. 43. Quamobrem et nos eidem sancto præsulii sermonem hujusmodi ascribimus. Accedit hujus cum superiore connexio.

ARGUMENTUM. — *Christus baptizatur non sibi, sed nobis. In ipso enim Divinitatis plenitudo erat æternæque possessio justitiæ. Ut autem sanctitatis suæ et gratiæ munera in nos derivarent, baptismum instituit, suoque contactu aquas universas sanctificavit.*

Retinet vestra sanctitas, fratres, quod in die festissimæ Epiphaniæ diximus in Jordane Dominum baptizatum, et prosecuti sumus quod nostri magis causa quam sui voluerit hoc mysterio consecrari. Nostri plane causa hæc universa perfecit. Nam illi ad quem profectum necessaria consecratio, qui ipse est sacramentum? Ad quem usum in eo mysterii solemnitas, in quo est plenitudo mysterii? In ipso est enim plenitudo, sicut ait Apostolus: *Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter* (Col. ii, 9). Et iterum evangelista: *De plenitudine ejus omnes accepimus* (Joan. 1). Ergo in quo plenitudo Divinitatis erat, non indigebat ut sacramentorum mysteriis impleteretur. Sed ideo mysterium implere voluit, non ut ipse profectum caperet, sed ut nobis plenitudo my-

C sterii proficeret. Denique Joanni Baptistæ renitenti et dicenti: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?* ait illi Dominus: *Sine, modo sic enim oportet nos implere omnem justitiam* (Matth. iii). Implere, inquit, omnem justitiam. Cur ergo baptizatur Dominus? Non justitia justificat Christum, sed ipsa justitia sanctificatur a Christo, et semiplena virtus ab eo impletur cui inest plenitudo virtutum. Ait igitur Joannes: *Ego a te debeo baptizari*; contestat ergo Dominum non sui causa esse baptizatum, cum antequam baptizaretur ab eo se magis baptizari Joannes expostulabat. Demonstrat enim hoc dicendo majorem gratiam esse in mysterio Domini quam in magistro mysterii. Quid enim illi consecrationis poterat tradere, a **428** quo sanctificationem accipere ipse optabat? Inferior enim erat magister meritis quam discipulus sanctitate? Christi enim comparatione, et magister imperitus, et D justitia semiplena, et aqua est turbulenta. At ubi baptizatur Dominus, benedictioni ejus et magister proficit, et justitia impletur, et unda purgatur. Purgata

zatur Dominus.

<sup>a</sup> Cod. S. Petri omittit est.

<sup>j</sup> Codd. Laurent. et S. Petri, *Puto autem esse.*

<sup>k</sup> Cod. S. Petri, *Et sicut tunc alveus fluminis impetus sui cursus perdidit, ita et, etc.*

<sup>l</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. legit *ita et nunc impetus peccatorum hominum sui cursus amisit.*

<sup>m</sup> Uterque codex S. Crucis in Jer. et cod. Laurent., *ita et Christus Dominus in eodem Jordane separationem operatus est peccatorum. Ille stare fluentia præcepit, hic crimina; et sicut sub Elia, etc.*

<sup>n</sup> Hic habet finem sermo in codice S. Petri.

<sup>a</sup> Cod. S. Petri, *de quo scriptum est.*

<sup>b</sup> In cod. S. Petri deest vox est.

<sup>c</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *esse præcepit ut columbas.* Idem cod. S. Petri, qui prosequitur, *dicens: Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ.*

<sup>d</sup> Idem cod. S. Petri, *nuntiare Ecclesiæ sacramentum, de cælo supervenit columba.*

<sup>e</sup> Cod. x Laurent. Plut. xiv, *e cælo supervenit columba, etc.*

<sup>f</sup> Cod. S. Petri, *Divinitatis judicio.*

<sup>g</sup> Idem cod. S. Petri, *Christi sui substantiam.*

<sup>h</sup> Idemque cod. S. Petri, *Ita Jordane igitur apti-*

est enim unda, quæ cum esset vills et frigida, benedictionis dominicæ calore ditata est: ita ut quæ vix antea mundanas rerum maculas diluerit, nunc spirituales purificet maculas animarum. Nec miremini quod aquam, hoc est substantiam corporalem, ad purificandam animam dicimus pervenire. Pervenit plane, penetrat conscientiam universa latibula. Quamvis enim ipsa subtilis et tenuis, benedictione tamen Christi facta subtilior, per occultas vitæ causas ad scelera animæ spiritus rore pertransit. Subtilior enim est benedictionum fluxus quam aquarum meatus. Unde et diximus quod in Salvatoris baptismo benedictio, quæ defluxit tanquam fluvius specialis, omnium gurgitem tractus et cunctorum fontium venas infecerit. Mirum enim, inquam, dum, Christo in Jordane posito,

## SERMO XIII.

De gratia baptismi.

## ADMONITIO.

**429** Huic sermone proprie convenit titulus *De gratia baptismi*, quem editores, ut dictum est, perperam homilia 5 de baptismo tribuerunt. S. Maximus catechumenos adhortatur ut lavacrum regenerationis suscipere non morentur, ne beneficio gratiæ ejus priventur. Cum titulus specimen sit argumenti orationis, hæc autem omnis sit de peccatorum remissione infusioneque justitiæ per baptismum acquirendæ, haud alia in sermone convenire potest, quam *De gratia baptismi*. Hanc utique præ se ferunt sex codices S. Maximo sermonem tribuentes, qui sunt Sangallensis num. 11, Vaticanus 1267 pag. 158, Taurinensis in quo est homilia 13, S. Crucis in Jerusalem 90 num. 11 cum titulo: *Incipit de gratia baptismi*, et 99 ejusdem S. Crucis num. 44, ne non Laurentianus x Plut. xiv. Hæc testimonia perspicuis verbis expressa si Benedictinis monachis S. Ambrosii editoribus affuissent, certius judicium hoc de sermone pronuntiassent.

**ARGUMENTUM.** — *Catechumenos hortatur Maximus ut gratiam baptismatis omni festinatione suscipiant, ut possint esse quod Christus est; et quid inter Joannis et Christi baptismum intersit: dilucide copioseque docet.*

Quia constat, sicut ante <sup>a</sup> prosecuti sumus, Jesum Christum non sui causa baptizatum esse, sed nostri, debemus, fratres dilectissimi, vobis catechumenis loquor, gratiam baptismatis ejus omni festinatione suscipere, et de fonte Jordanis, quem ille benedixit, benedictionem consecrationis haurire, et in eum gurgitem in quem se illius sanctitas mersit nostra peccata mergantur; scilicet, ut eadem aqua quæ Dominum circumdedit et servulos circumpurget, quatenus ex <sup>b</sup> venerabili Christi lavacro nobis unita sancta proficiat, et iisdem vestigiis atque mysteriis quibus benedictionem a Salvatore est mutuata, nos sicut beatiore purificet, gratiamque quam a Christo suscepit in Christianos refundat. Ergo, fratres, tingi debemus eodem fonte quo Christus, ut possimus esse quod Christus est. Nam, quod salva fide dixerim, licet baptismum utrumque sit Domini, tanto gratius puto hoc baptismum esse quo nos abluimus quam illud quo Salvator <sup>c</sup> baptizatur. Hoc enim celebratur per Christum, illud celebratum est per Joannem. In illo

A aquarum quidem flumina lavantur. Sed et benedictionum fluentia currebant, inde alvei gurges turbidior ferebatur. Hinc fons Salvatoris purissimus emundabatur, et stupore quodam deorsum ad Jordanis originem consecratio baptismatis ascendebat, et contra aquarum fluvium benedictionum fluvius ferebatur. Unde David sanctus arbitror dixisse: *Jordanis conversus est retrorsum* (Psal. cxiii). In baptismo enim Christi retrorsum Jordanis non aquis conversus est, sed sacramentis, et ex natura sui originem benedictione magis quam substantia remeavit. Dum enim consecrationis gratia per eum cunctis fontibus circumferretur, videtur cursum proprium ad venarum exordium revocasse. **Explicit.**

sc magister excusat, in isto nos Salvator invitat. In illo justitia semiplena, in isto Trinitas est perfecta. Ad illud sanctus venit, sanctus egressus est; ad istud peccator venit, et sanctus abscedit. In illo **430** benedictio confertur mysteriis, <sup>d</sup> in isto <sup>d</sup> mysteriis delicta donantur. Baptizari ergo, fratres, debemus eodem gurgite quo Salvator; sed ut eodem fonte mergamur, non nobis Orientalis petenda est regio, non fluvius terræ Judaicæ. Ubi enim nunc Christus, <sup>e</sup> ibi quoque Jordanis est. Eadem consecratio quæ Orientis flumina benedixit Occidentis fluentia sanctificat. Unde etsi nomen forte fluvio aliud sit de seculo, inest tamen illi mysterium de Jordane. Denique iisdem sacramentis res agitur quibus et tunc gesta est, nisi quod gratia pleniore. Tunc enim Trinitatem carnalibus oculis vidimus, modo eandem Trinitatem fidei oculis contemplamur. Tunc Christum vix humanus vultus aspexit, nunc eundem mens humana complectitur. Tunc Spiritus sanctus velut columbæ speciem hominem circumfudit, modo se in interiora hominis ipsa virtute divinitatis infundit. Tunc Pater a Domine propter Filium longo auditu vocis advenit, modo autem descendit ad nos Pater ipse cum Filio. Plenior ergo gratia est, ubi Deus, non assumpta specie, descendit ad homines, sed propria substantia

<sup>a</sup> Cod. Vat. 1267, ante dies paucos.

<sup>b</sup> Idem cod. Vat., ex venerabilis Christi lavacro.

<sup>c</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et Vat., est baptismus.

<sup>d</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et Vat., per my-

sterium. Codex Laurent. x, in isto per mysterium delicta donavit.

<sup>e</sup> Cod. 90, ubique Jordanis est; item cod. Laurent., ubique enim nunc Christus, ubique Jordanis est.

<sup>f</sup> Cod. Vat., in ipsa virtute divinitatis, etc.

<sup>1</sup> Distinctio plane theologica gratiæ ex opere operato, et gratiæ ex opere operantis: prima ipsi sacramenti efficacitæ et virtuti tribuitur, unde dixit Maximus

de baptismo, in isto mysteriis delicta donantur; secundæ sanctificationi per benedictionem elementis collate, in illo benedictio confertur mysteriis.

descendere dignatur ad filios. Ibi enim tanquam incredulis fidem vult signis corporalibus persuadere, hic tanquam fidelibus gratiam spirituali virtute conferre. Plenioris ergo gratiæ est Deum videre sicut est Deus, quam videre eum sic ut requiras eum. Hic est perfecta Trinitas, ibi adhuc scrutanda Divinitas. Plenior igitur est gratia Deum propria virtute cognoscere, quam in assumpta specie suspicari <sup>b</sup>. Faciamus ergo ipsi pro nobis quod Deum videmus fecisse pro nobis, faciamus circa nos quod fieri circa se **431** Joannes optavit. <sup>c</sup> Si ille, qui erat propheta, magister et sanctus, Salvatoris baptismum concupivit, <sup>d</sup> quanto magis peccatores nos, humiles et ignari, gratiam hanc debemus ambire. Videte misericordiam Salvatoris: hoc nobis sponte defertur, quod propheta postulans non meretur accipere. Quid autem causa sit

quod Joannes petierit Christi baptismum et non acceperit, debemus animadvertere. Ait enim illi Dominus postulanti: *Sine modo, sic enim decet nos implere omnem justitiam* (Matth. iii). Scimus autem quod Joannes **432** Baptista typum legis gerebat: justum ergo erat ut ipse baptizaret Dominum, scilicet ut quemadmodum secundum carnem de Judæis Salvator est genitus, ita et secundum spiritum de lege Evangelium nasceretur, ut unde successionem ducebat originis, exinde et traditionem consecrationis acciperet. Hoc est igitur quod ait: *Sic enim decet nos implere omnem justitiam*. Justum enim erat ut mandata legis quæ ipse considerat ipse completeret, sicut alibi dicit: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (Ibid.)

#### SERMO XIV.

*De jejunio generali.*

##### ADMONITIO.

A clariss. viro Joan. Dominico Maria Mansio Cler. Reg. a Matre Dei, postea patriæ suæ archiepiscopo meritissimo, erutus primum fuit hic sermo ex codice 85 capitul. eccl. Lucensis, editusque in appendice opp. Stephani Baluzii tom. II, pag. 452, S. Maximi nomine insignitus. Nos quatuor aliorum codicum testimonio permoti, illius auctorem S. Maximum dicimus; hoc est duorum bibl. Laurentianæ et Plut. xiv pag. 120 a tergo, secundi 174 bibl. olim ædil. metrop. eccl. Florentinæ, tertii bibl. congregat. Montis Olivet. Neapol. pag. 100 quarti tandem Taurinensis. Ab omnibus S. Maximus sermonis auctor nuncupatur, sed non omnes eundem titulum habent. In codice Lucensi: *De jejunio generali* inscribitur sermo; in reliquis: *De Quadragesima*. Nos non quam præferunt reliqui codices inscriptionem suscipimus *De Quadragesima*, sed ex codice Lucensi, quod hac in concione non de speciali jejunio Quadragesimæ agit S. Maximus, sed generatim de virtute meritoque jejunii, quod tamen quadragesimali abstinentiæ convenire potest.

ARGUMENTUM. — *De lapsu Adæ cupidi sciendi boni et mali. Si ille peccavit gustando, cur non ego placeam jejunando? In paradiso Ecclesiæ constituti mandatum accepimus ut legem jejunii conservemus.*

Sæpe intimatum est auribus vestris <sup>a</sup> tam de Scripturis divinis quam ex prædicationibus nostris primam in Adam fuisse peccandi culpam <sup>f</sup> mentis illecebram, et causam delinquentiæ exstitisse escæ cupidinem. Dum enim inter tot paradisi epulas pretiosas <sup>g</sup> unius abstinentiæ noluit observare jejunium, cunctarum deliciarum perdidit <sup>h</sup> voluntatem, et amisit concessa dum concupivit illicita. Qui utique si unius cibi abstinentiam tolerasset, non tantorum bonorum jejunus <sup>i</sup> exstiterat. Unde nos, fratres, cognoscentes in auctore nostro delicti causam, amputemus a nobis occasionis offensam. Et cupiditatem, quam ille <sup>j</sup> extra mandati extendit lineam, nos intra præcepti terminum teneamus, nec patiamur, propter brevissimi temporis indicta jejunia, totius vitæ nos perdere suavitatem. Si ille peccavit gustando, cur non ego placeam jejunando? Si illi esca exstitit ad mortem, cur non mihi abstinentia proficit ad salutem? Insiptens plane est qui nec instruit præceptis, nec docetur exemplis. Videte igitur, si non tale præ-

ceptum nobis datur cum renascitur, quale Adæ est positum cum creatus est. Dicitur enim nobis, tanquam in deliciarum paradiso constitutis, et super <sup>k</sup> Domini fontibus amœnitate quiescentibus, ut ex omnium virtutum fructibus accipiamus cibum, de sola sciendi boni et mali arbuscula non gustemus. Quis tali lege contentus sit, uno abstinere, ut plurimum delectetur? <sup>l</sup> Arbusta, inquam, sciendi boni et mali abstinere præcipimus; quæ arbuscula sit debemus intelligere. Nam utique si sancti disciplinarum fructibus saginantur, quæ est arbuscula interdicta justo, nisi indisciplina secularis? Quisque post acceptam gratiam gustaverit de lascivia sæculari, accipit boni malique discrimen. Incipit enim scire et **433** quid sanctitatis amiserit et quid perditionis inciderit. Non quod ipsam notitiam homini ligni præstet gustus, sed quod conscientia innocens erat; posteaquam polluta est, et bona dellet perdita, et mala ingemiscit admissa. Immaculata autem vita <sup>m</sup> conscientia non tenetur; semper enim sancta vel simplex putat hoc solum in homine esse, quod purum est. Cæterum lascivia male peritum reddit plurimum per experientiam peccatorum. Bonum est igitur Christiano rusticitatem habere sanctam, quam notitiam cri-

<sup>a</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *sed propria substantia dignatur venire ad filios*. Cod. vero 90 habet *sed propria substantia dignatur ad filios*, etc.

<sup>b</sup> Hic desinit sermo in cod. Vat.

<sup>c</sup> Cod. 90 S. Crucis supplet.

<sup>d</sup> Hæc etiam habet codex 99 S. Crucis, sed quoniam minori et vividiori characterem sunt conscripta, additio illa posteriori tempore facta videtur.

<sup>e</sup> Cod. Neap. addit *fratres carissimi*.

<sup>f</sup> Idem cod., *ventris pro mentis*.

<sup>g</sup> Idem cod., *unius arbusculæ noluit observare jejunium*.

<sup>h</sup> Al., *voluptatem*.

<sup>i</sup> Al., *exstitisset*.

<sup>j</sup> Cod. Neap., *ultra mandati extendit lineam*.

<sup>k</sup> Cod. Neap., *dominici fontis amœnitate*.

<sup>l</sup> Cod. Neap., *Arbuscula, inquam, sciendi bonorum et malum abstinere*.

minosam. <sup>a</sup> Arbuscula in qua sciendum bonum et malum, nolo talem peritiam. Quid enim prodest scire quod scire non prodest, <sup>b</sup> quod nosse poeniteat? Talem enim Dominus in Ecclesie tabernaculo homini legem instituit, qualem in paradisi possessione mandavit. Paradisus enim est Ecclesia diversarum virtutum, sive arborum amœnitate protecta, cujus e gremio tanquam lucidissimus fons Christus egreditur, et ad instar paradisi veluti in quatuor evangelistarum flumina derivantur. **434** Fluvii enim comparandi beati apostoli et evangelistæ sunt, quia doctrinæ eorum spiritu totius plebis facies irrigatur. Nulla est enim anima Christiana quæ de evangelistarum sancto fonte non hauriat. Velut flumen plane esse Evangelium, de quo et S. David dicit: *Fluminis impetus læ-* **B**

*tificat civitatem Dei (Psal. xlv).* Lætificatur enim civitas Christi, cum in ea doctrinæ evangelicæ cursu populus purificatus invehitur, et quodam predicationis impetu repletur aula ejus commercio sanctitatis. Lætificat, inquam, Dei civitatem evangelici <sup>c</sup> sermonis impetus, qui aliquanta in ea invehit, aliquanta purificat. Invehit justitiæ margaritas, sordes nequitie circumpurgat. Ergo, fratres, tanquam in paradiso Ecclesie constituti mandatum accepimus, ut legem jejunii conservemus. Nec quadraginta dierum consecratum numerum vel gustu tenui violemus, quia Dominus non saturitate læditur, sed transgressione legis offenditur. Denique Adam ab immortalitatis gratia, mox contra vetitum gustavit, et cecidit.

## SERMO XV.

*De Quadragesima I. — De jejuniis Domini in deserto, et quod non in solo pane vivit homo (Matth. iv).*

## ADMONITIO.

Est hic sermo in appendice ad opera S. Ambrosii tom. IV, pag. 529, nunc vigesimus septimus, ac de Quadragesima undecimus. Monachi congregationis Sancti Mauri in præfatione ad eundem sermonem *credibile* aiunt, et hunc, et eum qui proxime sequitur, uni esse Maximo tribuendos. Atque is quidem sermo de prima tentatione Christi est, aller de secunda. Deest tertius, qui erat de tertia: qua de re consuli monachos eosdem volo. In antiquis codicibus duobus Sanctæ Crucis in Jerusalem 90 et 99, horum sermonum, qui exstant, uterque Maximi nomen præfert, ut etiam in Taurinensi.

ARGUMENTUM. — *De Salvatore versutia diaboli tentato, cum dixit: Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut fiat panis. Cernens esurientem diabolus, hominem putat, dubitat esse Salvatorem. Non panem quem offert diabolus accipere debemus, sed quem Christus impertit.*

Meminisse debet vestra dilectio hoc me anteriore Dominica prædicasse, et dedisse rationem cur Dominus quadragesimam jejunaverit, vel cur ipsa jejunia in deserto transegerit. Diximus enim hæc omnia observasse eum, non justificationis sui causa, qui erat virgo per omnia, sed nostræ salutis gratia: ut quorum generatio per intemperantiam peccaverat, per abstinentiam sanaretur. Videamus igitur quid illo in tempore, vel in ipsa solitudine gestum sit. Dicit enim evangelista adfuisse ibi diabolum, et Salvatorem ejus versutia fuisse tentatum. Ait namque sacra Lectio esurisse Dominum, et dixisse illi diabolum: *Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut fiat panis (Matth. iv)*. Videte artem Domini, <sup>d</sup> qua adversarium arte circumvenit. <sup>1</sup> Post multa jejunia esurire se simulat, ut diabolum, quem jejunando jam vicerat, iterum esuriendo **435** D sollicitet. Spem enim illi congregiendi ex infirmitate famis quodammodo tribuit, et dum veluti contra imbecillum congregitur, gloriosius superetur. Hæc enim est vera victoria, ut, quia Adam immortalem, gloriosum et epulantem subverterat, nunc ab homine mor-

tali, humili atque esuriente vincatur. Cernens enim esurientem diabolus Dominum, hominem putat, dubitat Salvatorem, et ideo ait: *Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut fiat panis (Matth. iv)*. O misera Sataræ et extrema congressio! Diabolus in deserto tentationis <sup>e</sup> solida arma non invenit; deest illi de paradiso amœnitas arborum, deest illi consiliatrix Eva, deest illi pomorum speciosa deceptio, et quia non invenit cibum quem <sup>f</sup> offerret esurienti, postulat in cibum saxa mutari. Undique exclusus, undique defraudatus ad pavimenta se confert. Satis enim manifeste ostendit vastitatem sibi eremi restitisse, cum putat propter inopiam rerum etiam elementa posse converti. Postulat igitur in panem lapides commutari. Versutus et callidus scit quid petat, novit factum esse quod dicit. Meminit enim in Veteri Testamento sitientibus aquam de lapide profluxisse; vult etiam hic esurienti cibum de lapide ministrare. Retinet etiam <sup>g</sup> duritiam petræ in liquorem fontium resolutam. Cupit etiam hic asperitatem saxi in panis dulcedinem transformari. Suspiciabatur enim esse Christum, qui hæc operari solet de natura saxorum, sicut ait apostolus Paulus: *Bibebant autem de spiritali, consequente petra, petra autem erat Christus (I Cor. x)*. Suspiciabatur, inquam, ipsum esse Christum, cum postulabat ut de lapide panem faceret; sed putabat tantummodo

Jer., non fraude, ut reliqui.

<sup>e</sup> Codd. 90 S. Crucis in Jer. et Vat. 1068, *solida arma*.

<sup>f</sup> Cod. Vat., *offerat*.

<sup>g</sup> Cod. Vat. 1268, *Retinet etiam ibi duritiam*.

<sup>a</sup> Cod. Neap. legit: *Arbusculam, inquam, sciendi bonum et malum, nolo talem peritiam*.

<sup>b</sup> Idem cod., *et quod, etc.*

<sup>c</sup> Idem cod., *evangelici fluminis impetus, etc.*

<sup>d</sup> *Qua adversarium arte*; ita codex 90 S. Crucis in

<sup>1</sup> Christum vere esuriisse ut hominem homil. 6 de Quadrages. aliisque in locis apertis verbis fassus est Maximus. Hic autem dixit eum famem simulasse, quia libenter et voluntarie, non ex necessitate, ut cæteri homines cibo carentes solent. Animadvertendus est sensus Maximi loquentis de Christo ut de persona

divina, quæ humanam pro nobis sibi sumpserat naturam obnoxiam infirmitatibus, et sicut si pati aut mori nolisset, nec passus nec mortuus esset, ut inquit S. Augustinus, ita post jejunium in deserto esuriit, quia voluit.

solum hominem, cum esurientem videbat. Salvator autem versutiam ejus mira responsione condemnat. Nec facit quod dicit diabolus, ne videatur pro arbitrio adversarii virtutis suae gloriam declarare. Nec tamen respondit non posse fieri, qui negare non poterat quod saepe jam fecerat. Igitur nec acquiescit petenti, nec denegat exploranti, ac per hoc et potentiam virtutis suae suo reservat arbitrio, et versutiam adversarii divino confutat eloquio. Respondit ergo illi: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei* (Matth. iv); <sup>b</sup> hoc est, non in pane terreno, non in materiali cibo, quo Adam primum hominem decepisti, sed in verbo Dei, **438** in quo sunt vitae alimenta caelestis. Verbum autem Dei Christus est Dominus, sicut evangelista dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (Joan. i). Quisquis ergo verbo Christi pascitur, terrenum pabulum non requirit. Nec enim potest saeculi panem cupere, qui pane reficitur Salvatoris. Habet enim Dominus suum panem, imo panis ipse Salvator est, sicut docuit, dicens: *Ego sum panis vitae, qui de caelo descendi* (Joan. vi). De quo pane dicit propheta: *Et panis cor hominis confirmat* (Psal. cxi). Quo ergo mihi panem quem offert diabolus, cum habeam panem quem Christus impertit? Quo mihi cibum per quem protoplastum dejectum memini? Esau primitivus fraudatum vili; Judas Scarioth proditoris scelere denotatum. Adam enim per escam paradysum perdidit, Esau per lentem primatus honorem amisit,

#### SERMO XVI.

##### De Quadragesima II.

##### ADMONITIO.

**437** In superiori admonitione quid sentiendum sit hoc de sermone ex Benedictinorum monachorum S. Mauri sententia diximus. Eandem ipsi in proluione ad hunc sermonem num. 22 et VI de Quadragesima ejusdem editionis Parisiensis confirmarunt, aientes potius Maximo quam Ambrosio convenire. Ut nihil quod pertinet ad illustrandam veritatem praetermittam, duos codices praestantissimos subjiciam, nempe Sangallensem, ubi est sermo 60 et 99 S. Crucis in Jer. num. 20, S. Maximo suffragantes. Dum codices Casinenses consulerem, hic idem sermo mihi occurrit in vetustissimo ms. num 117, p. 219, cujus codicis titulus est: *Homiliarium cum Vitis sanctorum, quarum multae non sunt vulgatae; sine auctoris nomine, sicut pariter in cod. Urbevet.*

**ARGUMENTUM.** — *De Salvatore a diabolo iterum tentato. Quid sit supra pinnam templi stare, deque pinna dejici? Deus nullius est immemor, sed tunc immemorem illum nostri facimus, cum peccamus.*

Non usque adeo contristari debemus, fratres, quod in his Quadragesimae diebus tentatio nos tribulationis • advenit, cum et Salvatore nostrum propter ipsam Quadragesimam videmus esse tentatum. Minus ergo • dolere debemus servuli, qui Domini habemus exemplum. Ubi enim est similis cum Christo devotio, similis est et cum Christo tentatio. Conditionem enim nobis tolerandi imponit conditio jejunandi. Credimus autem quod, sicut Salvator noster diabolum, cum tentaretur, obtinuit, ita et nos hostes nostros, cum tribulamur, posse devincere. Jejunia enim Christi tentari possunt, superari non possunt. Angustias

A Judas per buccellam apostolus sublimè deposuit: ex quo enim buccellam sumpsit, non jam apostolus cepit esse, sed proditor. Sic enim scriptum habes, dicente Domino: *Cui intinctum panem dederò, ipse me tradet. Et continuo post buccellam intravit in illum Satanas* (Joan. xiii). Non bonus cibus, • post quem negatur Dominus, post quem ingreditur inimicus; non bonus cibus, post quem Christus respuitur, devoratur Antichristus. Non bonus cibus, qui benedictione caret, maledictione completur. Illa ergo esca nobis necessaria est, quae vitam praestat, quae animam pascit, post quam sequitur Christus, inimicus excluditur. Illam escam accipere debemus, quam Salvator, non diabolus subsequatur, quae perceptione sui confessorem faciat, non proditorem. Quam bene B autem jejuniorum tempore verbum Dei dixit esse quod reficit, ut ostenderet jejunia nostra non debere saeculi actibus occupari, sed sacris Litteris exerceri. Negligit enim famem corporis, qui pabula lectionis intendit; nec ventris curam habere poterit, qui alimentum verbi caelestis acquirit. Ipsa est enim refectio quae saginat animam, quae impingat viscera, cum de divinis Scripturis cibum eloquii perennis <sup>d</sup> acquirimus. Ipsa est esca quae vitam aeternam tribuit, et insidias a nobis diabolicae tentationis excludit. Quod autem sacrarum Litterarum lectio vita sit, Dominus testatur, dicens: *Verba quae locutus sum vobis spiritus et vita sunt* (Joan. vi).

C quidem in observatione habent, sed prosperitatem tribuunt • et salutem. Videamus igitur inter ceteras tentationes qua Dominus arte lassescat; cum enim supra pinnam staret templi Salvator, ait diabolus: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum* (Matth. iv), et reliqua. Vere diabolicae fraudis astutia consuetudinis suae nititur argumento. Semper enim religiosos de superioribus dejicere ad inferiora conatur, et de sanctis ac venerandis actibus deducere ad terrena et caenosa festinat, ut qui stat puritate mentis in summitate templi <sup>h</sup> projiciat se in profundum inferi contagione peccati. Nam cum Dominum de pinna templi dejicere nititur, utique de perfecto religionis cultu removere conatur; pinna enim loci sancti perfectio caelestis est sacramenti. Recte autem D Dominus super pinnam templi stare dicitur, quia de

<sup>a</sup> Cod. Vat., quia pro qui.

<sup>b</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. haec supplet, cum quibus consonat cod. Vat. 1268.

<sup>c</sup> Cod. S. Crucis in Jer. haec supplet; quae habeatur etiam in Vat. 1268.

<sup>d</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., accipimus.

<sup>e</sup> Cod. Casin., invenit.

<sup>f</sup> Idem cod., tedere.

<sup>g</sup> Idem cod., ad salutem.

<sup>h</sup> Idem cod., perspicit se in profundo inferi.

ipso scriptum est : *Qui ambulat super pennas ventorum* (Psal. ciii). Super pennas enim ventorum quodammodo ambulat Dominus, cum super morum nostrorum a alacri conversatione **438** volatu incedit; pennæ enim nobis sunt boni mores, qui nos elevatos a terræ humilibus in cœli altiora sustollunt, et volatu quodam mentis de tartaro tenebroso educunt, et ad paradisi amœna perducunt. Quorum morum pennas habere propheta desiderans, ait : *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam* (Psal. lxxv)? Super hanc ergo pinnam templi Salvator stare dicitur, hoc est, quasi in quodam templo fidei nostræ consistere; unde ait Apostolus : *Vos estis templum Dei vivi, et Spiritus Dei habitat in vobis* (II Cor. vi). In hoc igitur templo stans Dominus, nec recedens, increpat diabolus, dicens : *Scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum* (Deut. vi); hoc est, non tentabis eum quem putas tanquam hominem ad inferiora pellendum; sed magis tanquam Deum et Dominum ipsum noveris adorandum. In his ergo jejuniis diebus tentamur ad similitudinem Salvatoris; similiter et nos hostes nostri de pinna templi, hoc est de observatione Quadragesimæ turbare conantur. <sup>b</sup> Dum enim terrores ingerunt, dum insidias parant, cupiunt nos de arce religionis abducere. Dicitur autem <sup>c</sup> eis a Domino : Non tentabis sanctos viros, et famulos Dei; quos enim tanquam humiles conculcandos putas, senties tanquam strenuos honorandos. Sunt enim, sicut dixi, plerique fratres, quos hostes nostri de perfectione religionis abducunt: qui, dum præsens malum metuunt, putant Deum nostræ salutis immemorem, ne-

A scientes quod Deus nullius est immemor: sed immemorem illum nostri tunc <sup>d</sup> facimus, cum peccamus. Cum enim mala operamur, avertit faciem; cum nefanda loquimur, aurem obstruit; et ideo bonitatem suam Deus non tam ipse retrahit, quam nostra illum delicta rejiciunt. Ait enim idem Dominus per prophetam ad eos qui erant in tribulationibus constituti: *Nunquid non valet manus mea eruere vos* (Isai. lvi)? et reliqua. Vides ergo quoniam inter Deum et hominem peccata separant. Tolle igitur peccata **439** de medio, et Deum tibi proximum <sup>e</sup> tu fecisti. Quomodo enim potest, fratres, oblivisci nostri Deus, qui etiam capillos capitis nostri in Evangelio (*Matth. x*) apud se dicit esse numeratos? Si enim capillorum nostrorum meminit, multo magis <sup>f</sup> nostrarum animarum meminit. Per numerum enim <sup>g</sup> curam circa nos sollicitudinemque cognoscimus; nemo enim numerat nisi quod vult diligentius custodire: nemo numerat, nisi qui veretur, ne fraudem absque numero patiat. Pastor ut salvum gregem habeat, eum frequenter <sup>h</sup> annumerat: **440** denique Dominus, qui est bonus pastor, cum una ovicula de centum ovibus aberrasset, recurrens ad numerum, propriis eam ad gregem humeris reportavit (*Matth. xviii*). Usque adeo <sup>i</sup> ergo habetur sub tutela, qui habetur in numero, ut errans propriis apporetur humeris, ne quid de numero minuat. Nolite ergo putare, fratres, quod vel minimi cujusdam i obliviscatur. Deus enim omnium meminit, omnium recordatur, tantum ut nos nostris intervenientibus peccatis, ei inferatur oblivio.

## SERMO XVII.

## De Quadragesima III.

## ADMONITIO.

Non ingrata laboribus nostris arrisit fortuna. Evolutis enim primum bibl. Laurentianæ codicibus, ex quibus unum, vel alterum S. Maximi sermonem collegimus; dum lustraremus codicem 169 bibl. olim. œdil. eccl. major. Florent. novus occurrit hic sermo, nomine S. Maximi exornatus. Ab omni ergo disceptatione exempti, cum nec in Ambrosii, nec in Augustini sermonibus reperitur, lubenti animo luce fruendum dedimus; eo magis, quod legatur in codicibus Vaticano 4222, pag. 144, et iv Plut. xxxiii, pag. 70 a tergo, bibl. olim S. Crucis Minor. Convent., nunc Laurentiano, qui S. Maximi nomen inscriptum præferunt. Textus est ex codice Vaticano.

ARGUMENTUM. — *Jejunium quadragesimale institutum est in remedium peccati. Primus homo Adam a justitia in qua conditus fuerat defecit, violando præceptum non edendi de fructu arboris scientiæ boni et mali. Reparatur ergo culpa abstinentiæ virtute et obedientia mandati. Cur Deus, quamvis bonus et misericors, penam mortis peccato originali infligam* **D** relaxare noluerit, doctissime traditur.

Retinet sanctitas vestra ante dies prosecutos nos esse quod per hanc curam sanctæ Quadragesimæ reparatio quædam humani generis agitur, ut per hoc sacratissimum tempus <sup>k</sup> conditionis nostræ fragilitas,

<sup>a</sup> Cod. Casin., cum super morum nostrorum alacrem conversationem letus incedit.

<sup>b</sup> Idem cod., turbare conantur. Cum enim...

<sup>c</sup> Idem cod., Dicitur autem ei a Domino: Non tentabis sanctos, etc., putas, senties tanquam, etc.

<sup>d</sup> Idem cod., tunc nos facimus.

<sup>e</sup> Idem cod., omittit tu.

<sup>f</sup> Idem cod., nostrarum meminit animarum.

<sup>g</sup> Idem cod., Per numerum enim capillorum.

<sup>h</sup> Idem cod., annumerat.

<sup>i</sup> Idem cod., Usque adeo habetur amor pro illa,

cum immortalitatis gratiam quam Adam delinquendo perdidit, Christus indulgendo restituit, <sup>l</sup> et qui contra vetitum comedendo peccaverat, hic secundum præceptum jejunando justificet. Nam hæc est omnis causa Christianitatis et fidei, ut salvetur quod perierat, revocetur quod erraverat, quod jam occiderat <sup>m</sup> renascatur. Nam primæ utique generationis offensio secundæ facta est nativitatis occasio, et ex illius <sup>n</sup> prædicationis delinquentia justificationis hujus exstitit gratia. Non enim opus fuerat in homine renasci denuo, si quod fuerat non perisset. Sed dicit aliquis: *quæ habetur in numero, ut errans propriis adportaretur humeris.*

<sup>l</sup> Idem cod. legit: *cujusquam obliviscatur Deus. Omnium meminit, etc.*

<sup>k</sup> Cod. 169, olim œdil. metrop. Eccl. Flor., *conditio nostræ fragilitatis innovatur.*

<sup>l</sup> Idem cod., *et qui contra vetitum.*

<sup>m</sup> Idem cod., *renascatur. Renascatur, inquam, denuo, non nascatur.*

<sup>n</sup> Idem cod., *ex illius prævaricationis delinquentia.*

Potuit Deus homini quæ per Adam contracta fuerant sic indulgere peccata, ut renasci eum denuo necesse non esset. Audi igitur, et intellige rationem : Deus, sicut scimus, verax et justus est, nec potest aliquando mentiri. Cum ergo Adam plasmasset, et in paradiso legem ei hujusmodi statuisset, ut de ligno sciendi bonum et malum penitus non gustaret, quæ die <sup>a</sup> eum gustasset morte eum esse moriturum; igitur homo cum mandato hujusmodi teneretur, præteriens mandatum, incurrit in legem, et mortem quam Deus prædixerat prævaricatione quæsit. Ergo sicut diximus, quia impossibile est Divinitatis statuta convelli, et homo laqueum legis incurrit; ideo ei absque nativitate altera non oportuit indulgeri, quia solvi præceptorum ordo non poterat, sed renasci hominem voluit, et alterum quodammodo fieri, et quia non poterat legis mutari sententia, mutaretur legi addicta persona, scilicet et in uno eodemque homine alterum conditio stringeret, alterum gratia liberaret, vetustus satisfaceret severitati, novus aceresceret bonitati, quatenus et præceptum vim suam retineret in homine, et hominem census alter erueret. Qui enim renascitur prioris generationis implevit conditionem, **441** secundæ nativitatis sumit originem; qui, inquam, renascitur, finivit esse quod fuerat, incipit esse quod non erat, mortuus est <sup>b</sup> antiquis, innovatus est jam futuris. Quam bonus igitur Dominus noster; sic legem statuit, ut misericordiam non omittat; sic miseretur, ut legis statuta non violet. Tanquam justus enim executus est sententiam, tanquam mise-

ricors largitus est veniam. Nam quod morimur, decreti prioris statutum est; quod resurgimus, muneris sequentis est donum. Igitur, fratres, vobis catechumenis loquor: festinate <sup>c</sup> ad secundæ nativitatis gratiam, ut in vobis finiatur Adam, Christus incipiat: vacuetur mors, vita succedat, aboleatur austeritatis sententia, <sup>d</sup> innovationis gratia subsequatur; aboletur enim severitas judicantis, <sup>e</sup> cum renovatione intercedente Deum suum sententia non agnoscit. Cæterum nisi mutatus fuerit vetus homo noster, et sequatur novam personam pœna præcepti, nec conditionem **442** mortis vitare poterit, qui non confugerit ad conditionis auctorem. Ait enim Christus Dominus: *Nisi credideritis quia ego sum, in peccatis vestris moriemini* (Joan. viii). <sup>f</sup> Sic autem credimus Christum, sicque nos gratiam fideliter induamus, verum esse quod dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua* (Joan. iii), et reliqua. Induamur ergo Domino, tam gratia, quam præceptis; mors enim eos non retinebit, cum Adam <sup>g</sup> viderit, cum Christo esse, qui vita est. Præcepta, inquit, ejus ante omnia conservemus, et præcipue de jejunii Quadragesimæ. Sicut enim plerique, quibus cum hic jejunandi sacratissimus numerus indicitur, interpositis hebdomadis divinitus statutum tempus violant comedendo, non intelligentes quod non minoris prævaricationis contra interdictum gustando rei sunt, quam ille Adam qui contra vetitum manducavit, <sup>h</sup> sed illius prævaricationes Christi redemit passio; istos quis redimet, qui prævaricatores sunt post Domini passionem?

## SERMO XVIII.

### De Quadragesima IV.

#### ADMONITIO.

Cum in codice Taurinensi hic sermo reperitur num. 28 *De Quadragesima*, subsequens vero in duobus mænscriptis mox laudandis repertus ad hunc eundem referatur, utrumque sancto Maximo nostro adjudicavimus. Monere non omittimus editores eximios operum sancti Augustini monachos S. Mauri in appendice sermonum eundem possuisse sub num. 143 *De Quadragesima IV*, colum. 189 edit. Antwerp. an. 1700, ubi judicium Verlini et Vindingii recensentes, non repudiandum dixere. Lovanienses dubitarunt utrum S. Augustino ascribendus foret; et jure quidem ac merito, cum Maximiana dicendi ratio potius eluceat quam Hipponensis episcopi. In codice Taurinensi adnotatur sermonem 27 *De Quadragesima* deesse.

**ARGUMENTUM.** — *Merito quadraginta dierum numerum custodire debemus jejunii, quem per exempla Moysis, Eliæ Christianique Salvatoris legimus consecratum. Qui abstinemus nos a carnibus, et jejunamus a cibis, imprimis peccata fugiamus, et a vitiiis jejuneamus, bonisque operibus serviamus.*

Omne vite nostræ tempus stadium quoddam debemus putare virtutum, et ad cœleste bravium tota mente contendere. Sed hoc præcipue in Quadragesimæ diebus implendum <sup>1</sup>, qui abstinentiæ ac jejunii dedicati, tantum nobis ad virtutem animi conferunt,

<sup>a</sup> Cod. 169, olim ædil. met. Ec. Flor., qua die autem gustasset.

<sup>b</sup> Idem cod., mortuus est antiquis, et innovatus jam futurus.

<sup>c</sup> Idem cod., ad secundæ nativitatis veniam.

<sup>d</sup> Idem cod., nativitatis gratia subsequatur.

<sup>e</sup> Idem cod., aboletur enim severitas judicantis, cum in novitate reversum sententiam non agnoscit. Cæterum nisi mutatus fuerit vetus homo noster, et sequatur novam personam, nec pœnam peccati, nec conditionem mortis vitare poterit, qui non confugerit ad conditionis auctoritatem. Ait enim, etc.

quantum et de corpore voluptatem <sup>i</sup> depellunt. Est autem legitimus numerus ille jejunii, et qui <sup>k</sup> in sanctis celebratur exemplis. Moyses legem accepturus a Deo, quadraginta dies atque noctes absque cibo potuque transegit, et ad suscipiendam Domini voluntatem jejunii præparatus est. Elias post quadraginta dierum jejunia, curru igneo ad suprema celorum de hoc mundo translatus est. Ipse quoque Dominus ac Salvator noster quadraginta diebus jejunans de diaboli tentationibus triumphavit, ut ad prædicationem

<sup>f</sup> Idem cod., Si autem crediderimus Christum, si ejus gratiam nos fideliter induamus, verum est, quod dicit: nisi quis, etc.

<sup>g</sup> Idem cod., cum Adam vixerit cum Christo, qui vita est. Præcepta, inquam, ejus ante omnia conservemus, et præcipue dies jejunii Quadragesimæ.

<sup>h</sup> Idem cod., sed illam prævaricationem Christi redemit passio.

<sup>i</sup> Edit. Maur., implendum est.

<sup>j</sup> Ead. edit., decerpunt.

<sup>k</sup> Ead. edit., his sanctis celebratur, etc.

Evangelii jam victor accederet. Merito vero etiam nos hunc diernm numerum custodire debemus jejunis, quem per talia exempla legimus consecratum. Celebremus ergo dies cum omni alacritate mentis **443** et gaudio, et eos omnibus epulis et corporalibus deliciis præferamus. In his enim præcipue diebus ad implendam Domini voluntatem accendamus, quando maxime per abstinentiam voluptas carnis extinguitur. Tunc enim ad Dominum, et <sup>a</sup> ad ejus futura promissa mens prior festinat, cum nulla crapula, nulla cibi ac potus satietate crassatur. Unde et Salvator in Evangelio dixit: *Attendite itaque vobis, ne graventur corpora vestra in crapula et ebrietate, et cogitationibus sæcularibus, et superveniat in vos dies illa <sup>b</sup>repentina: tanquam laqueus enim superveniet universo mundo, et nemo effugiet* (Luc. xxi). Sed et illa est **B** Quadragesimæ diebus grandis utilitas, quod dum etiam a licitis abstinemus, magis ac magis admone-mur illicita vitare. Qui enim abstinemus nos a carnibus, quibus aliis diebus uti licet; <sup>c</sup> qui nos abstinemus a vino, quo moderate uti licet; qui ergo ista vitamus, quæ aliquando licent, imprimis peccata fugiamus, quæ omnino <sup>d</sup> non licent. Itaque si volumus jejunare a cibis, ante omnia jejunemus a vitis. Quid enim prodest <sup>e</sup> pallidum esse <sup>f</sup> jejuniis, si odio et invidia livescas? Quid enim prodest vinum non bibere, et iracundiæ veneno inebriari? Quid prodest abstinere a carnibus ad edendum creatis, et malignis obtracta-

tionibus fratrum membra lacerare? Quid prodest, si abstinemus ab his quæ aliquando **444** licent, et faciamus illa quæ nunquam licent? Deus enim illos honorat et diligit qui illicita fugiunt. Sic ergo, ut dixi, jejunemus a cibis, ut multo magis jejunemus a vitis, ut sanctorum <sup>g</sup> morum ubertate saturemur, ut et in futuro mereamur ipsorum operum retributione satiari, sicut in Evangelio legimus: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v). Illam enim compensationem magis eligere debemus, ut <sup>h</sup> cibis quibus nos abstinemus, eos pauperibus ac debilibus largiamur; secundum illud quod scriptum est: *Beati qui contenti sunt esurire, ut alii reficiantur*. Satis Deo acceptum est munus, quando indigens saturatur, quando nudus vestitur, quando ira non perfitur, et iracundiæ tempus non reservatur, quando malum pro malo non redditur. Tunc grata sunt Deo nostra jejunia, si illi qui de necessitate jejunant, reficiantur a nobis. Tunc enim illam Domini sententiam audire merebimur: *Amen dico vobis, quandiu fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis* (Matth. xxv). O benignissimum Dominum ad edomandam hominum avaritiam, qui sibi dari dicit quod vel minimo pauperi donatum fuerit! Vobis autem, fratres, præstet Domini misericordia <sup>i</sup> ut jejuniis et elemosynis, bonis operibus serviatis, ut ad æternam veram vitam vos perducatur ipse qui vivit et regnat in secula sæculorum. Amen.

## SERMO XIX.

De Quadragesima V.

## ADMONITIO.

Ad auctorem superioris sermonis hunc pertinere docuerunt monachi S. Mauri in appendice serm. S. Augustini, pag. 182 edit. Antwerp. 1700. Fatentur fuisse Ambrosio a veteribus editoribus attributum, ejusdemque Patris sententias aliquas complecti; attamen nec huic, neque Augustino adjudicant, quia neutrius stylum in eo inveniunt. Cum autem præter dicendi similitudinem appareat colligatio cum superiore sermone, et accedat testimonium codicis Taurinensis, ubi ita inscribitur: *Item de Quadragesima sermo VI*, et codicis etiam x Laurentiani Plut. xiv, pag. 275, satis explorata est ratio, cur et hunc sancto Maximo ascribamus.

**ARGUMENTUM.**— *Causam indicti a Christo jejunii fuisse S. Maximus arbitratur, ut immortalitatis gloriam, quam primus Adam per intemperantiam amisit, secundus Adam Christus per abstinentiam repararet; ac multa profert de Adamo, de Christo, de Eva, de Maria virgine, de deserto.*

Si bene retinet vestra dilectio, fratres carissimi, superiori dominica prædicavimus quod sanctam Quadragesimam abstinendo ipse Dominus consecraverat, et tot dierum noctiumque curriculo cibum omnino non capiens, unum ac solidum jejunii **C** corpus effecerit, quo in totum non observare <sup>k</sup> sacrilegum est: ex parte violare peccatum est. Hoc enim facit causa salutis nostræ, ut rem utilem non solum doceret verbis, sed etiam exemplis instrueret; ut iis quibus ad fidem currimus, ad abstinentiam gradere-